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Abstrakt

Jednobuněčné organismy jako jsou kvasinky, byly dříve převážně studovány v třepaných

kulturách a nikoli na pevném povrchu, jak je tomu běžné v přírodě. V přírodě totiž skoro žádná buňka

nežije osamoceně, ale naopak často tvoří mnohobuněčné kolonie nebo biofilmy. V současné době již

řada studií probíhá i na pevném médiu, tedy za podmínek podobnějších podmínkám přírodním. Naše

laboratoř vyvinula speciální techniky pro výzkum kolonií kvasinky Saccharomyces cerevisiae. Tyto

techniky nám umožňují popis a zkoumání jednotlivých subpopulací a buněk v kvasinkové kolonii.

Cílem této práce bylo připravit řadu mutantních kmenů produkujících cílové geny mitochondriální

RTG signalizace, popsat morfologii a ultrastrukturu jejich kolonií a pomocí nich přispět k objasnění

funkce retrográdní dráhy při vývoji kvasinkové kolonie. Práce popisuje expresi několika vybraných

genů (CIT2, RTG1, RTG2, RTG3) ve výchozím kmeni BY4742 a v dalších mutantních kmenech

s delecí jednoho či více regulačních genů RTG dráhy. Výsledky získané v rámci diplomové práce

spolu s výsledky dalších autorů se staly součástí vědecké publikace (Podholová et al., 2016).

Klíčová slova: kolonie, Saccharomyces cerevisiae, retrográdní dráha, mitochondrie, regulace genové

exprese, Rtg1p, Rtg2p, Rtg3p, Mks1p, Cit2p, Dld3p

Abstract

Unicellular organisms such as yeast have been traditionally studied in shaken cultures, i.e.,

under condition in which they do not grow attached to solid surfaces as under natural conditions. In

nature, cells only rarely live alone, but, on the other hand often create multicellular colonies or

biofilms. During last years, yeasts started to be investigated also when grown on solid media. Our

laboratory has previously developed special techniques for investigation of yeast colonies. These

techniques allowed us to describe individual cell subpopulations within the colonies. The aim of this

work was to prepare a series of mutant strains, describe morphology and ultrastructure of their

colonies with the aim to contribute to understanding ofthe role of mitochondrial retrograde signalling

pathway in the development of yeast colonies. This work describes expression of few selected genes

(CIT2, RTG1, RTG2, and RTG3) in colonies of the parental strain BY4742 and of other mutant strains

with deletion of one or more genes of RTG regulatory pathways. The results of the diploma thesis

together with results of other authors became part of the publication (Podholová et al., 2016).

Key words: colony, Saccharomyces cerevisiae, retrograde pathway, mitochondria, regulation of gene

expresion, Rtg1p, Rtg2p, Rtg3p, Mks1p, Cit2p, Dld3p

Seznam zkratek:

ATP adenosintrifosfát

MMP mitochondriální membránový potenciál

mtDNA mitochondriální DNA

ROS reaktivní kyslíkový radikály

RTG dráha retrográdní dráha

U buňky („upper“) horní buňky obří kolonie

L buňky („lower“) spodní buňky obří kolonie

GM glycerové médium tekuté

GMA médium glycerové médium pevné

BKP bromkresolový purpur (pH indikátor)

YEPG („yeast extrakt, pepton, glucose“) tekuté médium

YEPGA („yeast extrakt, pepton, glucose“) pevné médium

MM minimální tekuté médium

MMA minimální pevné médium

GFP „green fluorescent protein“ zelený fluorescenční protein

MKS1 multikopiová kináza

bHLHZ helix-loop-helix leucínový zip (typ transkripčního faktoru)

TF transkripční faktor

NES („nuclear export sequence“) adresná sekvence pro export proteinu z jádra

NLS („nuclear localization sequence“) adresná sekvence pro improt proteinu do

jádra

STP staurosporin

RTG retrográdní
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1 Úvod

Kvasinky rostoucí na pevném podkladě vytváří mnohobuněčné kolonie, které svojí stavbou

připomínají jednoduché mnohobuněčné organismy. Tvorba kolonií a jiných mnohobuněčných struktur

umožňuje organismu lepší ochranu populace proti škodlivinám z prostředí, výhodu v obsazování

prostředí, poskytnutí živin kolonii a vytvoření populace vysoce rezistentní vůči toxickým látkám.

Kvasinky jsou schopny se navzájem dorozumívat mezi koloniemi pomocí signální molekuly amoniaku

(Palková et al., 1997). Produkce amoniaku vyvolává změny exprese v rámci celé kolonie a kolonie se

začíná diferencovat. Střed kolonie můžeme rozdělit do dvou subpopulací. Ve vrchní části kolonie jsou

tzv. horní buňky („upper“; U buňky) a ve spodní dolní buňky („lower“; L buňky). Obě subpopulace

se navzájem liší v několika důležitých znacích (Čáp et al., 2012):

morfologii a velikosti buněk,

uspořádáním buňky,

odolnosti vůči stresu,

metabolismem,

genovou expresí.

Studiem kvasinkové kolonie se naše laboratoř zabývá již několik let a za tu dobu vyvinula

účinné metody studia celých kolonií, včetně porovnávání jejich schopnosti alkalizovat a diferencovat,

a mikroskopické speciální techniky pro studium jednotlivých subpopulací kvasinkové kolonie. Tyto

metody již přinesly mnoho poznatků o vývoji kolonií a o tom jak navzájem různé subpopulace

spolupracují.

Naše laboratoř se také zabývá buněčnou signalizací buněk subpopulací. Jednou ze signálních

drah je retrográdní dráha. Tato signalizační dráha je definovaná jako dráha mezi mitochondriemi a

jádrem, odpovídající na stimuly přicházející především z dysfunkční mitochondrie a podle současných

poznatků i z okolního prostředí (Biswas et al., 1999; Epstein et al., 2001; Guha et al., 2015; Parikh et

al., 1987; Srinivasan et al., 2010; Traven et al., 2001).

Buňka na základě získaného signálu začne měnit svůj metabolismus. V případě nefunkčního

citrátového cyklu zapne alternativní metabolické pochody jako je např. glyoxalátový cyklus u S.

cerevisiae (Epstein et al., 2001; Traven et al., 2001). Zvyšuje expresi vybraných genů pro zlepšení své

odolnosti vůči stresu. Na savčích tkáňových kulturách byla popsána přeměna neinvazivních buněk na

invazivní a stoupla např. jejich odolnost vůči apoptóze (Amuthan et al., 2002, 2001). V jiných

tkáňových kulturách pak aktivace retrográdní odpovědi vedla naopak ke zvýšení citlivosti k apoptóze a

buňky snadněji podléhaly apoptóze. Genová exprese vyvolaná aktivací retrográdní dráhy je závislá na

typu studované tkáňové kultury (Arnould et al., 2002; Biswas et al., 2005; Cavalli et al., 1997; Miceli

and Jazwinski, 2005; Morais et al., 1994).

Tato práce se v literárním úvodu zaměřuje na obecný popis retrográdní dráhy především u

savců, kde je situace značně odlišná od relativně jednoduché retrográdní dráhy u kvasinky S.
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cerevisiae. Odpověď retrográdní dráhy nebo také mitochondriální stresové dráhy je specifická pro

každý typ tkáňové kultury. Dochází k aktivaci několika signálních drah, které specificky řídí expresi

genů (Biswas et al., 1999; Guha et al., 2015).

Práce využívá model kvasinkové kolonie S. cerevisiae rostoucí na pevném povrchu.

Dosavadní výzkum retrográdní dráhy u kvasinek byl prováděn s využitím kultur rostoucích v tekutém

třepaném médiu, proto si od výzkumu na koloniích slibujeme nové důležité poznatky o retrográdní

dráze. Experimentální část práce zahrnuje především přípravu, verifikaci a popsání nových

kvasinkových kmenů s delecí, GFP fúzí či kombinací obojího. Výsledky této diplomové práce spolu s

výsledky dalších autorů se staly součástí vědecké publikace (Podholová et al., 2016)

3

2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo pozorovat vliv retrográdní dráhy na morfologii a diferenciaci

kvasinkové kolonie:

1. V literárním úvodu seznámit čtenáře s retrográdní dráhou u S. cerevisiae a s homology

retrográdní dráhy u savců.

2. Připravit mutantní kmeny S. cerevisiae a ověřit jejich správnost.

3. Popsat morfologii kolonií připravených kmenů odvozených od laboratorního kmene S.

cerevisiae BY4742.

4. Popsat RTG dráhu v jednotlivých subpopulacích kvasinkové kolonie.

5. Zjistit zda je exprese genu CIT2 plně závislá na RTG dráze.
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3 Literární rešerše

3.1 Obří kolonie Saccharomyces cerevisiae


[…]


nebyl u řezů obřích kolonií zcela jasný. Nabízí se vysvětlení, že signál z jádra byl překryt signálem

z cytoplazmy nebo byl příliš slabý na detekci pomocí standardního fluorescenčního mikroskopu..

Důležité výsledky proto přinesly metody konfokální mikroskopie s využitím připraveného kmene,

doplněné i metodou western blot (Podholová et. al, 2016). Konfokální mikroskopie mikrokolonií

ukázala, že v buňkách ve všech vrstvách mikrokolonií kromě cytoplazmy GFP svítilo i v jádře (Obr.

99 B). Tedy, že dimer Rtg1p/Rtg3p se nachází ve všech buňkách v jádře, kde aktivuje genovou

expresi. Toto zjištění koreluje s dalším objevem naší laboratoře, v rámci kterého bylo prokázáno, že

retrográdní dráha reguluje expresi genů ATO1 a ATO2 v U buňkách kolonií (Podholová et al., 2016).

Rtg1p/Rtg3p tedy prokazatelně aktivuje odlišné geny v U i L buňkách kolonií. V U buňkách reguluje

expresi genů ATO1 a ATO2 a v L buňkách aktivuje expresi genu CIT2. Analýzou Western blot byla

potvrzena přibližně stejná úroveň exprese genu RTG1 v obou subpopulacích kolonie (Obr. 99)

(Podholová et al., 2016).

U delece MKS1 dochází k translokaci dimeru Rtg1p/Rtg3p do jádra i na bohatých médiích

(Dilova et al., 2002). U kmene BY-mks1∆ Rtg1p-GFP na glukózovém YEPGA médiu je skutečně

nepatrný signál i v jádře buňky. Nicméně signál je poměrně slabý a je překryt silnější fluorescencí

z cytoplazmy.

117

Obr. 99. (A) Exprese genu CIT2 v jednotlivých subpopulací kvasinkové kolonie. Ve frakci 1 a 2 v U buňkách

nedocházelo k expresi CIT2. Ve frakcích 3 a 4 (L buňky) byla exprese CIT2 nejsilnější, zatímco ve frakci 5

(buňky u agaru) byla exprese minimální. Pro U buňky je typická autofagie a ní spojená degradace (Čáp et al.,

2012), která je patrná na spodní části filmu. Jednotlivé frakce kmene BY-Cit2p-GFP jsou ve druhém řádku

označeny 1-5. (B) U kmene Rtg1p-GFP se značený protein nachází v jádře ve všech subpopulacích. Jeho exprese

je v rámci celé kolonie stejná. U kmene Rtg2p-GFP je exprese v celé kolonii rovněž na stejné úrovni

(Podholová et al., 2016).
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Obr. 100. Produkce proteinu Cit2p-GFP v krátkém časovém úseku. Obrázek ukazuje produkce genu Cit2p-GFP

ve výchozím kmeni BY4742 a kmeni s delecí genu MKS1. Nejprve byla pozorována exprese CIT2 na

mikrokoloniích pomocí konfokálního mikroskopu. Po té byl výsledek po tvrzen pomocí analýzi western blot a

imunodetekce (Podholová et al., 2016).

Dalším kmenem podrobeným zkoumání byl BY-Rtg2p-GFP. Protein Rtg2p je lokalizován

v cytoplazmě a jak prokázala analýza pomocí Western blot je jeho hladina exprese z RTG genů

nejvyšší (Obr. 99) (Podholová et al., 2016; Sekito et al., 2000).

Kmen BY-Mks1p-GFP byl podroben pouze pozorování na obřích kolonií. Exprese genu

MKS1 je v U buňkách nižší oproti L buňkám. Odlišná exprese od RTG2 může být dána pleiotropním

účinkem Mks1p (Matsuura and Anraku, 1993).
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7 Souhrn

V rámci diplomové práce bylo připraveno celkem 31 mutantních kmenů, které posloužily

k rozšíření poznání retrográdní dráhy a její funkce v rámci obřích kvasinkových kolonií S. cerevisiae.

Obří kolonie připravenýchkmenů byly analyzovány metodou tenkých řezů, pomocí

Nomarského kontrastu a fluoresceční mikroskopie.

Výsledky ukázaly, že kmeny s delecí RTG proteinů tvoří o něco menší kolonie a mají výrazný

přechod mezi první acidickou a alkalickou fází. Ve spodní části kolonií se nachází vrstva mrtvých

buněk.

Kmen BY-mks1∆ měl nějvýraznější růstový defekt. Tento kmen tvoří menší a nižší kolonie.

Jednotlivé buňky jsou naopak větší a mezi U buňkami se nacházejí buňky mrtvé a velké mezibuněčné

prostory.

Bylo zjištěno, že gen CIT2 se v diferencovaných koloniích produkuje pouze v dolních

buňkách a jeho produkce je plně regulována RTG dráhou. V kmenech s delecí kteréhokoli z RTG genů

se gen CIT2 neexprimoval. Naopak delece negativního regulátoru Mks1p vedla nadprodukci genu

CIT2. Delece genů BMH1 a BMH2 nevedla k významné změně exprese.

Gen RTG1, který je konstitutivně exprimovaný v tekutých kulturách (Sekito et al., 2000), je

v rámci kolonie rovněž rovnoměrně exprimován. Delece MKS1 vedla ke zvýšení exprese RTG1

rovnoměrně v celé kolonii. Delece BMH1 pak pouze ke zvýšení exprese ve spodních buňkách. Naopak

delece BMH2 neměla žádný vliv.

V rámci práce byly rovněž připraveny vzorky obřích kolonií pro imunodetekci Cit2p-GFP

pomocí Western blotů a mikrokolonie Cit2p-GFP kmenů pro konfokální mikroskopie. Vlastní analýzy

Western blot a konfokální mikroskopie byly provedeny dalšími autory publikace Podholová et al

(2016).
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