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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Cílem práce K. Podholové bylo analyzovat možnou funkci mitochondriální RTG dráhy při
vývoji a diferenciaci kvasinkových kolonií pomocí monitorování exprese genu CIT2, který je
touto drahou regulován. Dalším úkolem bylo v rámci literárního přehledu zpracovat
problematiku mitochondriální signalizace.
Přístup studenta k práci s literaturou:
Kristýna prostudovala a zpracovala samostatně řadu primárních i přehledných článků na dané
téma.
Přístup studenta k práci v laboratoři:
K. Podholová začala v naší laboratoři pracovat již v průběhu bakalářského studia, konkrétně
na začátku 2. ročníků, kdy se rychle naučila řadu potřebných technik, včetně manipulace
kolonií. Vzhledem k intenzitě její experimentální práce v průběhu celého studia, Kristýna
připravila a charakterizovala široké spektrum kmenů a jejich kolonií a získala výsledky, které
jsou nejen dostatečné pro kvalitní diplomovou práci, ale staly se i součásti publikace, ve
které je Kristýna jedním ze dvou prvních autorů. Kristýna se podílela i na dalších
experimentech týkajících se jiných výzkumných směrů, které do práce nebyly zařazeny.
Přístup studenta při sepisování práce:
Kristýna k sepisování práce přistoupila svědomitě a s dostatečným časovým předstihem, což
umožnilo školitelce práci částečně korigovat. Nicméně se ukázalo, že narozdíl od laboratorní
práce, formulace textů není silnou stránkou autorky a nutnost oprav a korektur vedla k
posunutí odevzdání práce do podzimního termínu.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle diplomové práce byly zcela splněny, K. Podholová vytvořila rozsáhlý soubor kmenů
nezbytný pro analýzu funkce jedné z drah RTG signalizace v kvasinkových koloniích,
charakterizovala jejich kolonie a získala publikovatelné výsledky. V rámci literárního úvodu
zpracovala současné znalosti týkající se retrográdní signalizace. Doporučuji proto, aby
předložená práce byla přijata jako práce diplomová a kladně hodnocena.
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